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SOLIY TA’LIMDA BOSHQARUV 

STRATEGIYALARI VA 
ULARNI AMALGA OSHIRISH 
MEXANIZMI

Saidqulova Firuza Farmonovna
Buxoro davlat universiteti "yashil" iqtisodiyot va
agrobiznes kafedrasi dotsenti

Annotatsiуa: Ushbu maqolada oliy ta’lim tizimida ta’lim menejmenti, taʼlim xizmatlari bozorida milliy bozorning o‘ziga xos 
xususiyatlari, respublikamizda oliy taʼlim tizimini samarali boshqarishni tashkil etish va taraqqiyotga eltuvchi puxta bosh-
qaruv strategiyalarini ishlab chiqish bo‘yicha amaliy tavsiyalar keltirib o‘tilgan.
Kalit so‘zlar: ta’lim menejmenti, ta’lim xizmatlari bozori, milliy bozor, ta’lim tizimining marketinggi, strategiya, strategik reja, 
markazlashtirilgan va markazlashtirilmagan ta’lim boshqaruvi, boshqaruv strategiyasi.

Abstraсt: This article considers educational management in the system of higher education, peculiarities of the national 
market in the market of educational services, practical recommendations on the organization of effective management of 
the system of higher education in our republic and the development of integrated management strategies leading to the 
presented development.
Keу words: educational management, educational services market, national market, marketing of education system, 
strategy, strategic plan, centralized and decentralized management of education, management strategy.

Аннотация: В данной статье рассмотрены образовательный менеджмент в системе высшего образования, осо-
бенности национального рынка на рынке образовательных услуг, практические рекомендации по организации 
эффективного управления системой высшего образования в нашей республике и разработке комплексных стра-
тегий управления, ведущих к представлены разработки.
Ключевые слова: менеджмент в сфере образования, рынок образовательных услуг, национальный рынок, мар-
кетинг системы образования, стратегия, стратегический план, централизованное и децентрализованное управ-
ление образованием, стратегия управления.

K I R I S H
Mamlakatimizda so‘nggi yillarda amalga oshirilayotgan barcha islohotlar qatori yetuk va malakali kadrlar 

tayyorlash jarayonida xalqaro tajribalar bilan bir qatorda, milliy-madaniy xususiyatlardan kelib chiqqan holda 
islohotlarni amalga oshirish o‘ziga xos ahamiyat kasb etadi1.

Taʼlim o‘ziga xos soha bo‘lib, u ikki yoqlama tavsifga egadir. U bir tomondan xalqning maʼnaviy va madaniy 
ehtiyojlarini qondirishda bevosita ishtirok etsa, ikkinchi tomondan esa taʼlim xizmatlarini ko‘rsatish orqali mehnat 
bozoriga malakali ishchi kuchini yetkazib berish vazifasini bajaradi. Taʼlim xizmatlari bozori milliy bozorning 
muhim elementi bo‘lib, bu holat uning shakllanishi va faoliyat ko‘rsatishi qonuniyatlarini o‘rganishni taqozo 
qiladi. Bugungi kunda taʼlimni tashkil etishning anʼanaviy va yangicha usullari ishlab chiqilgan. Taʼlim jarayonini 
uning tarkibiy qismlari bo‘yicha qiyosiy tahlil qiladigan bo‘lsak, birinchidan, ushbu usullar o‘rtasida printsipial 
farqlar mavjudligini, ikkinchidan esa hozirda taʼlim jarayonini tashkil etishda yangicha qarashlarning shakllan-
ishi dolzarb masala ekanligini ko‘rsatadi.

Respublikamizda oliy taʼlim tizimini samarali boshqarishni tashkil etish va taraqqiyotga eltuvchi puxta 
boshqaruv strategiyalarini ishlab chiqish orqali yetuk kadrlar tayyorlash tizimida tub o‘zgarishlar qilish mumkin. 
Mamlatimizda bu borada bir qancha farmonlar, qarorlar va konsepsiyalar qabul qilindi hamda ishlab chiqildi2.
M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
1 ta-limdagi-islohotlar-malakali-kadrlar-tayyorlash-garovi.pdf.
2 https://www.samdu.uz.
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Oliy taʼlim tizimida strategik boshqarishning ilmiy-nazariy jihatlari xorijiy olimlardan W.Stock, J.Siegfried, 
A.Finegan, L.Maureen, G.Pettersson, P.Drucker, M.Meskon, M.Аlbert, F.Xedouri, T.Saati va boshqalarning 
boshqaruvga doir ilmiy-tadqiqot ishlarida yoritilgan.

MDH mamlakatlaridan V.I.Martsinkevich, I.V.Soboleva, S.А.Dyatlov, N.P.Litvinova, V.V.Sheremetova, 
L.I.Yakobson, T.I.Shamov, P.I.Tretyakov, V.V.Gluxov, А.V.Tebenkin, А.N.Аsaul, А.N.Boyeva, B.M.Kaparov, 
M.V.Nikitin kabi olimlarning ilmiy ishlari oliy taʼlim tizimini strategik boshqarishni uslubiy jihatlarini takomillash-
tirish masalalarini ilmiy tadqiq etishga bag‘ishlangan. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolani yozish jarayonida statistik va analitik tahlil, taqqoslash va zanjirsimon usul kabi metodlaridan 

foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
“Strategiya” uzoq muddatli muvaffaqiyatga erishishga intilayotgan muassasa faoliyatiga yo‘naltirilgan 

maqsadlar to‘plami sifatida aniqlanadi. Strategik reja rahbarlarga muhim talablarini aniqlashda yordam beradi, 
tashkilot va hamkorlarga aniq yo‘nalishni shakllantirish orqali yo‘nalish beradi.

Boshqaruv strategiyasi – bu tashkilot maqsadlariga erishish uchun tashkiliy resurslarni rejalashtirish, 
tashkil qilish va boshqarishga kompleks yondashuv. U raqobatdosh ustunliklarni yaratish va qo‘llab-quvvatlash 
uchun taktika, texnika va vositalardan foydalanishni o‘z ichiga oladi. Boshqaruv strategiyasi har qanday tashki-
lotda muhim rol o‘ynaydi, chunki u qaror qabul qilish jarayonlari uchun yo‘nalish va tuzilmani ta’minlaydi. Ushbu 
maqolada menejment strategiyasi nima ekanligini va undan biznesda muvaffaqiyatga erishish uchun qanday 
foydalanish mumkinligini ko‘rib chiqamiz.

Boshqaruv strategiyasi nima?
Boshqaruv strategiyasi rahbariyat o‘z maqsadlariga erishish uchun foydalanadigan umumiy o‘yin rejasini 

anglatadi. Bu tashkiliy tuzilma, resurslarni taqsimlash va biznes modeli kabi elementlarni o‘z ichiga olishi 
mumkin. Yaxshi ishlab chiqilgan boshqaruv strategiyasi tashkilotga o‘z biznes-rejasini samarali va samarali 
bajarishga yordam beradi.

Boshqaruv strategiyasining asosiy maqsadi aksiyadorlar uchun qiymat yaratishdir. Buning uchun menej-
ment birinchi navbatda aksiyadorlar kompaniyada nimani qidirayotganini tushunishi kerak. Keyin ular ushbu 
qiymatni uzoq muddatga etkazib beradigan rejani ishlab chiqishlari kerak. Bu qiyin bo‘lishi mumkin, chunki 
biznesni qanday yuritish bo‘yicha qaror qabul qilishda ko‘plab omillarni hisobga olish kerak. Ammo ehtiyotkorlik 
bilan rejalashtirish va amalga oshirish bilan boshqaruv jamoasi o‘z kompaniyasi uchun barqaror raqobat ustun-
ligini yaratishi mumkin.

O‘qituvchi ta’lim muassasalarining yo‘nalishi, samaradorligi va sifatini shakllantirishda shaxsiy boshqaruv 
hal qiluvchi rol o‘ynaydi. U o‘quv tajribasini optimallashtirish va o‘quvchilarning umumiy rivojlanishini osonlash-
tirishga qaratilgan turli yondashuvlar va strategiyalarni o‘z ichiga oladi. Tadqiqot jarayonida aniqlanishicha oliy 
ta’limda samarali ta’lim menejmentini tashkil etish uchun quyidagi strategiyalarni qo‘llash maqsadga muvofiq 
hisoblanadi.

4 yo‘nalishda tahlil qilinadi:

■ Markazlashtirilgan va markazlashmagan, 

■ Tashqi va ichki.

■ Avtokratik va demokratik. 

■ Ijodiy ta’lim boshqaruvi. 

Ta’lim muassasasi menejmentni tahlil qilish uchun ta’lim muassasalarida qo‘llaniladigan turli xil yondashu-
vlardan foydalanish muhim hisoblanadi.

Bularga quyidagilarni keltirish mumkin. Oliy ta’lim sohasida ta’lim menejmenti Boshqaruv jarayonidagi 
moslashuvchanlikni quyida berilgan jadval asosida solishtirishdik.
1-jadval

Markazlashtirilgan ta’lim boshqaruvi Markazlashtirilmagan ta’lim boshqaruvi
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Sqarorlar qabul qilish vakolati asosan markaziy boshqaruv 

organiga yuklatiladi
Qaror qabul qilish vakolatlarini mahalliy organlarga 
yuklatiladi

Ma’muriyatga tegishli bo‘lgan ierarxik tizim orqali 
boshqariladi bo‘limlar yoki alohida o‘qituvchilarga vakolatlar beriladi

Yuqoridan pastga qaratilgan yondashuvli 
standartlashtirilgan siyosat Ushbu yondashuv avtonomiyani kuchaytiradi.

Soddalashtirilgan o‘quv dasturlarini amalga oshirish Innovatsiyalarni rag‘batlantiradi 

Resurslarni samarali taqsimlash Mahalliy talablar asosida ta’lim menejmentini amalga 
oshirish imkonini beradi

Moslashuvchanlikni cheklash yuz beradi

Markazlashtirilgan to‘lov tizimi, oliy ta’lim muassasalarida o‘quvchilarga ta’lim xizmatlarini taqdim etish 
uchun foydalaniladigan bir tuzilmadir. Bu tizimda o‘quvchilar o‘zlarining o‘quv va qabul qilingan xizmatlari 
uchun to‘lovni shaxsiy talablari, imkoniyatlari va tanqidiy holatlari asosida amalga oshirishlari mumkin. Markaz-
lashtirilgan to‘lov tizimi quyidagi xususiyatlarga ega bo‘ladi: to‘lovning shaxsiylashtirilishi, oliy darajali ta’lim 
xizmatlariga kirish bo‘limlari, to‘lovning tizimi va dasturiy usullar, to‘lovda cheklash kabi alohida xususiyatlari 
o‘rganiladi. Markazlashtirilgan to‘lov tizimi, o‘quvchilarga moliyaviy qulayliklar, shaxsiy talablari va o‘zlarining 
o‘quv rejimlariga mos ravishda to‘lov qilish imkoniyatini beradi. Bu, oliy ta’lim muassasalarining o‘quvchilarni 
qo‘llab-quvvatlash, o‘qish va o‘quvning yaxshilashini ta’minlash uchun eng sodda va qulay usullardan biridir.

Markazlashtirilmagan to‘lov tizimi, oliy ta’lim muassasalarida o‘quvchilarga o‘quv xizmatlarini taqdim etish 
uchun o‘rganish tizimi bilan bog‘liq bo‘lmagan, bir necha xil variantlarga ega bo‘lishi mumkin bo‘lgan to‘lov 
usullarini ifodalaydi. Bu tizimda, o‘quvchilar to‘lovlarini muddatli to‘lovlar, o‘quvchilarni kiritish haqida o‘quvlar, 
qulayliklar, vaqtlarda to‘lov qilish, daromadga qarshi amalga oshiriladigan tadbirlar, naqd pul yoki elektron val-
yutalar orqali to‘lovlar, qo‘shimcha to‘lovlar, va boshqalar kabi turli yo‘nalishlarda amalga oshirishlari mumkin. 
Markazlashtirilmagan to‘lov tizimi quyidagi xususiyatlarga ega bo‘lishi mumkin: muddatli to‘lovlar, qulayliklar 
va vaqtida to‘lov, naqd pul va elektron valyutalar, qo‘shimcha to‘lovlar kabi xususiyatlar ni o‘z ichiga oladi. 
Markazlashtirilmagan to‘lov tizimi o‘quvchilarga to‘lovlarini amalga oshirishda to‘g‘ri keladigan variantni tanlash 
imkonini beradi va ularning shaxsiy moliyaviy holatlariga mos ravishda to‘lovlarini bajarish imkoniyatini ta’min-
laydi.

Oliy ta’lim muassasalari uchun strategiya uning rivojlanishiga yondashuvning norasmiy bo‘lishi sharti bilan 
bog‘liq bir qator muhim afzalliklarni beradi.

Birinchidan, u oliy ta’lim muassasasining rivojlanish yo‘nalishlarini belgilaydi, bu rahbarlarning harakat-
lariga zarur muvofiqlashtirish va birgalikda yo‘nalish beradi, ularning yashirin salohiyatini faollashtiradi va shu 
bilan professionallikni oshiradi.

Ikkinchidan, strategiya OTM xodimlariga ishonch va kelajakning tobora kuchayib borayotgan noaniqliklari 
sharoitida oyoqlari ostida mustahkam zamin tuyg‘usini beradi.

Uchinchidan, strategiya tufayli muayyan taʼlim muassasasining o‘ziga xosligi shakllanadi. Natijada, xodim-
 lar o‘z ishlarida qo‘shimcha maʼno topadilar, odamlarning alohida guruhiga mansubligidan faxrlanadilar. Strate-
giya oliy ta’lim muassasasi hamjamiyatini birlashtiradi, yangi resurslarni jalb qilish, oliy ta’lim muassasasining 
turli jihatlarida raqobatbardoshligini oshirish imkonini beradi3.

X U L O S A
Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, oliy ta’limda yaxshi rejalashtirish, resurslardan foydalanish va ijobiy 

imijni saqlab qolish uchun juda muhim ko‘rsatkichlar bo‘lib hisoblanadi. Oliy ta’limda menejment strategiyalarini 
faoliyatga tatbiq qilish, boshqarish tamoyillari asosida adolatli haq to‘lash, ishni teng taqsimlash va hamkor-
likni o‘z ichiga oladi. Eng yaxshi tajribalar orasida kuchli yetakchilik, o‘quvchilar va o‘qituvchilarni rivojlantirish, 
samarali muloqot, texnologiya integratsiyasi, o‘quvchilarga yo‘naltirilgan yondashuvlar, ota-onalar va jamiyatni 
jalb qilish kabilar misol bo‘ladi. Oliy ta’limda menejment rejasini ishlab chiqish va amalga oshirish maqsadlarni 
belgilash, baholashlarni o‘tkazish, strategiyalarni ishlab chiqish, resurslarni taqsimlash, vazifalarni belgilash va 
taraqqiyot monitoringini o‘z ichiga oladi.
Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. Navruz-Zoda L. B., Navruz-Zoda Z. B. Developing business skills in the methodology of “Local Travel Agency” //Eco-

3 Г.И.Мальцева. Стратегическое управление университетом // https://cyberleninka.ru/article/n/ strategicheskoe-upravlenie-univer-
sitetom/viewer
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